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Danmark er et af verdens mest effektive og vel-
fungerende lande. Det samfund, vi kender i dag, 
er skabt over årtier og kræver kontinuerlige 
justeringer for at sikre, at Danmark også er 
et af verdens bedste lande om 5, 10 og 20 år. 

Forsikrings- og pensionsbranchen er en del 
af den danske velfærd. Det har vi været 
siden de første forsikringsordninger vandt frem 
i 1700-tallet som et sikkerhedsnet for 
danskerne. Branchens bidrag har løbende 
udviklet sig i takt med samfundet og danskernes 
behov. Forsikrings- og pensionsbranchen er 
også en vigtig del af velfærden i fremtiden. For 
at sikre det bedst mulige samfund og den bedst 
mulige velfærd, har F&P en række anbefalinger 
til, hvordan vi kan gøre Danmark tryggere og 
stærkere. 

De kommende år står vi over for store ud- 
fordringer – ikke mindst en tiltagende klima- 
krise, flere ældre og en stor efterspørgsel efter 
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arbejdskraft. Det kræver, at vi som samfund 
investerer i at håndtere udfordringerne. Det er 
vores ønske, at finansloven for 2025 vil afspejle 
disse grundlæggende samfundsudfordringer 
og prioritere de fornødne midler til at løse dem. 
F&P har udarbejdet en række anbefalinger, som 
vil skubbe Danmark i en bedre og endnu trygge-
re retning. Til gavn for danskerne.

F&P foreslår, at der afsættes midler på finans- 
loven til følgende indsatser:

• Bedre klimatilpasning af Danmark
• En grønnere hverdag
• Hurtigere og bedre veje tilbage i job for syg-

domsramte danskere
• Et bedre og mere fleksibelt arbejdsmarked
• Bedre rammer for samfundsgavnlige  

investeringer
• Fjernelse af skat og afgifter på tryghed 
• Mere sikkerhed i hverdagen.
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Klimaforandringer medfører store stigninger i 
ekstremt vejr rundt omkring i verden såvel som 
i Danmark allerede i dag. Den stigende mængde 
af kraftig regn, stormflod og lange tørkeperi-
oder udfordrer den måde, vi i Danmark har 
indrettet vores byer, virksomheder og samfund. 

Samtidig vil konsekvenserne af klimaforandrin-
gerne blive mere mærkbare i de kommende år.

Det seneste år har været et tydeligt eksempel 
på, at klimaforandringerne allerede nu vil få stor 
betydning for Danmark. Der vil komme langt 
flere tilfælde med ekstremt vejr, og det vil med-
føre store skader. Derfor er der behov for, at vi 
allerede nu investerer og fokuserer langt mere 
på at tilpasse Danmark til fremtidens vejr. 

At klimatilpasse landet vil kræve svære beslut-
ninger og et stærkt samarbejde mellem offent-
lige myndigheder og private aktører på både 
statsligt og kommunalt niveau. Dette indebærer 
investeringer i infrastruktur, byplanlægning 
og naturbaserede løsninger for at reducere 
risikoen for oversvømmelser og andre klima-

relaterede problemer. Derudover er det vigtigt 
at involvere og informere borgerne om vigtig-
heden af at tilpasse sig klimaforandringerne og 
tage ansvar for deres egne værdier.

Det er afgørende, at vi handler nu for at sik-
re Danmarks modstandsdygtighed over for 
fremtidige klimaændringer. Ved at samarbejde 
og træffe de nødvendige foranstaltninger kan vi 
mindske konsekvenserne af ekstreme vejrfor-
hold og skabe et mere sikkert og bæredygtigt 
samfund for fremtiden.

F&P mener derfor, at der bør afsættes langt fle-
re midler til klimatilpasning. Derudover bør der 
i finansloven til 2025 afsættes midler til: 

• National klimatilpasningsplan mod 2030
• Redegørelse om kommunernes klima- 

tilpasningsinitiativer 
• Kortlægning af udsatte områder for ekstremt 

vejr 
• Fradrag til at klimasikre bolig mod ekstremt vejr 
• Udvid nedrivningspuljen til at omfatte klimaram-

te boliger.

Bedre klimatilpasning af Danmark
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Anbefaling 1: 
National klimatilpasningsplan mod 
2030

Der er mere end nogensinde behov for, at der 
kommer en national klimahandlingsplan, der 
kortlægger de vigtigste problemstillinger og 
indsatsområder i Danmark. Planen skal fastlæg-
ge niveauet for klimatilpasning, og der skal tages 
stilling til, hvad der skal sikres først. Regeringen 
kom i efteråret 2023 med udspil til Klimatil-
pasningsplan 1.0, men dette er langt fra nok til 
at forberede Danmark i tide til at håndtere og 
afbøde de store klimaskader, som vil opstå de 
kommende år.

F&P foreslår, 

• at der afsættes 10 mio.  kr. til at skabe grundlag 
for en komplet klimatilpasningsplan, som rum-
mer prioriteringer og virkemidler mod de kli-
maskader, som vil opstå fremadrettet, og som er 
samfundsøkonomisk kritiske. Klimatilpasnings-
planen skal støttes op af en klimatilpasningsfond 
til finansiering af de prioriterede klimatilpas-
ningsindsatser.

De 10 mio. kr. skal give videns- og datagrundlag 
for planen og udmøntes til:

Redegørelse om kommunernes  
klimatilpasningsinitiativer 

Der er i dag ikke et samlet overblik over, hvor 
langt de enkelte kommuner er i forhold til klima-
tilpasningsplanerne, ligesom ingen har fulgt op 
på planerne, og om de afspejler de reelle behov 
for klimatilpasning. Der afsættes en ramme på 
5 mio.  til en redegørelse om, hvor langt kom-
munerne er med klimatilpasningsplaner og en 
tilhørende effektvurdering af kommunernes 
indsatser. 

Kortlægning af udsatte  
områder for ekstremt vejr 
For at sikre de rette klimatilpasningsinitiativer 
samt forhindre uhensigtsmæssige fremtidige 
investeringer er det vigtigt, at der skabes et godt 
overblik over de mest klimaudsatte områder. 
Dette gælder både ift. frekvensen på ekstremt 
vejr samt tabte værdier og menneskelige konse-
kvenser. 

Der bør derfor udarbejdes en kortlægning af de 
mest klimaudsatte områder i Danmark, så der er 
gennemsigtighed om udfordringerne fra klima-
forandringerne på tværs af landet. Kortlægning 
kan både danne grundlag for prioritering af 
klimatilpasningsinitiativer samt ift. fremtidige 
investeringer, byplanlægning og etablering af 
naturområder. Der afsættes en ramme på 5 mio. 
kr. i 2025 til at udarbejde en kortlægning af de 
mest klimaudsatte områder i Danmark. Kort-
lægning skal basere sig på såvel offentlige som 
private data og viden.  
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Anbefaling 2:  
Fradrag til at klimasikre  
bolig mod ekstremt vejr 

Omfanget af ekstremt vejr vokser i Danmark, 
hvilket medfører en stor mængde skader på 
danske private boliger. Der er behov for mas-
sive investeringer i klimasikring af samfundet 
og boligmassen i Danmark fremadrettet. Det 
kræver både store offentlige investeringer, men 
også at private foretager de nødvendige investe-
ringer i egen bolig.  

I øjeblikket er 42.000 husstande i risikozonen 
for oversvømmelser, og inden for få år kan det 
stige til 71.000 husstande. Ifølge Nationalbanken 
udgør værdien af ejendomme, som er i risiko 
for oversvømmelse, i dag 41 mia. kr. Dette beløb 
kan stige til 198 mia. kr. mod slutningen af dette 
århundrede. 

F&P foreslår: 

• at der afsættes 250 mio. kr. hvert år i foreløbigt 
3 år til et fradrag til danskere med behov for kli-
masikring af deres bolig. Fradraget designes som 
bolig-job-ordningen og skal sikre, at boliger, med 
risiko for klimaskader, sikres i tide og før skader-
ne sker. På sigt bør fradraget gøres permanent

Anbefaling 3:  
Udvid nedrivningspuljen til  
at omfatte klimaramte boliger

Mange boliger ligger i områder, som allerede 
nu eller i fremtiden vil blive ramt af gentagende 
klimarelaterede skader. Nogle af disse boliger 
ligger samtidig i områder, hvor det ikke er mu-
ligt at klimatilpasse i tilstrækkelig grad. 

F&P foreslår derfor: 

• at der afsættes 250 mio. kr. hvert år i foreløbigt 
3 år til at hjælpe danskere, som er fastlåst i deres 
boliger. Det kræver, vi udvider den nuværende 
nedrivningspulje til også at indbefatte nedriv-
ning af udsatte boliger og virksomheder, hvor 
der ikke kan opnås finansiering på markedsvil-
kår ved salg pga. høj risiko for klimaskader. 
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Den grønne omstilling kræver nye energi- 
former, nye transportformer, grønnere boliger  
og et generelt mere bæredygtigt forbrug end  
vi har i dag. Det kræver både en ændring i pro-
duktionsform, hvad vi producerer, samt hvad  
og hvordan der forbruges. 

Omstilling mod en grønnere hverdag for 
danskerne kræver en lang række tiltag. Mange 
af disse er allerede igangsat af regeringen og 
erhvervslivet, men der udestår fortsat meget ar-
bejde med at gøre vores ressourceforbrug mere 
klimavenligt. Dette indebærer fx, at der både 
skabes mere viden om grønne produkter og 
bedre incitamenter til bæredygtige forbrugs-
vaner. Det omhandler også et øget fokus på at 
skabe cirkularitet og forlænge levetiden i vores 
produkter. Circularity Gap Report fra 2023 
viste, at Danmark er et af de lande i verden, som 
er dårligst til at genbruge vores materialer. Der 
bør skabes langt bedre rammer for, at vi i højere 

grad genbruger og genanvender vores materia-
ler i fremtiden. Dette er både vigtigt for klimaet 
samt virksomhedernes adgang til råstoffer. 

Vi skal gøre mere for at skubbe på de steder, 
hvor udviklingen går for langsomt, eller der 
ikke er de rette incitamenter til at vælge mere 
bæredygtige produkter. Dette skal gøres på 
en fornuftig måde, som gør det attraktivt for 
erhvervslivet såvel som forbrugerne. Derfor 
foreslår vi, at der i finansloven for 2025 skabes 
bedre rammer for en grønnere hverdag ved 
hjælp af: 

• Etablering af videnscenter for bæredygtige 
boliger 

• Styrket indsats for grøn boligrenovering 
• Forlænge levetiden for elbiler
• Mere skov i Danmark.

En grønnere hverdag



8

Anbefaling 4: 
Etablering af videnscenter  
for bæredygtige boliger 

Den grønne omstilling i byggeriet er centralt, 
hvis det skal lykkes Danmark at nedbringe vores 
CO2-udledning og nå vores 70 pct. reduktions-
mål. Men der kan opstå problemer med at etab-
lere og forsikre nye, grønne byggerier, hvis der 
bliver brugt materialer eller metoder, som ikke 
har været afprøvet før. Nye bæredygtige bygge-
materialer kræver ny viden om både frembrin-
gelse og risici. Et Videnscenter for bæredygtige 
boliger kan teste og dokumentere nye bæredyg-
tige løsninger til byggeriet og fjerne barriere for 
opførsel af nye typer bæredygtige boliger.

Videnscenter for bæredygtige boliger skal 
fungere som et laboratorium og sammen med 
erhvervslivet og myndighederne afprøve nye 
teknikker og materialer til at sikre evidensbase-
ret viden om anvendelighed samt dække skader 
i de første år, så byggeriets parter tør anvende 
produkterne.

F&P foreslår: 

• at der afsættes en ramme på 30 mio. kr. i 2025 
til etablering af Videncenter for bæredygtige 
boliger, som kan accelerere den bæredygtige 
udvikling i dansk byggeri og fjerne barriererne 
for flere grønne boligtyper til danskerne.  
Herefter afsættes 10 mio. kr. til drift af centret  
de efterfølgende 3 år. 

Anbefaling 5: 
Styrket indsats for grøn 
boligrenovering 

I dag er det ofte dyrere at anvende genbrugte 
materialer som fx gamle mursten end at købe 
nyt. Men genbrug er en nødvendig og bæredyg-
tig vej at gå, da vi har knappe ressourcer. Der er 
behov for at styrke det økonomiske incitament 
til den cirkulære økonomi og reparere og gen-
bruge i de tilfælde, hvor det er muligt. Genbrug 
skal være det nye normale i skadesudbedringer 
efter skader på private hjem. Det er en nødven-
dighed for den grønne omstilling, at vi nedbrin-
ger byggeriets klimapåvirkning.

F&P foreslår: 

• at der afsættes 100 mio. kr. årligt i 3 år til at 
indføre et fradrag til borgere på 20.000 kr. pr. 
husstand, som vælger at renovere med gen- 
brugte materialer i stedet for at købe nye, når 
der er sket en bygningsskade på private boliger.
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Anbefaling 6:  
Forlæng levetiden for elbiler

Elbiler udleder meget lidt CO2, når først bilen er 
produceret. Dermed adskiller nulemissionsbiler 
sig mærkbart fra fossile biler. Derfor bør elbiler 
(og andre nulemissionsbiler) holdes kørende 
så længe som muligt. Dette kræver, at elbiler 
repareres mest muligt (også når de når en høj 
levealder) i stedet for at blive skiftet ud. Repa-
rationsgrænsen er med til at begrænse mæng-
den af biler som repareres, og for elbiler er det 
uhensigtsmæssigt ud fra et klimaperspektiv. 

F&P foreslår:

• at der afsættes 5 mio. kr. årligt fra 2025 – 2028 
til at fjerne reparationsgrænsen på elbiler for at 
understøtte den grønne omstilling af bilparken 
i Danmark. På sigt bør grænsen fjernes perma-
nent for elbiler.

Anbefaling 7: 
Mere skov i Danmark

Danmark er et af de lande i EU med mindst skov 
målt som andel af arealet. Mere skov i Dan-
mark vil have en række positive effekter. Bl.a. 
vil det forbedre biodiversiteten og bidrage til 
klimamålene ved at absorbere CO2. Derudover 
kan skove - hvis placeret korrekt – beskytte 
vores drikkevand. Skove kan også have sund-
hedsfremmende og rekreative effekter for 
befolkningen, som kan understøtte en grønnere 
hverdag for danskerne. 

Regeringen har ambitioner om, at der skal være 
250.000 hektar mere skov i Danmark. Dette vil 
kræve store offentlige såvel som private inve-
steringer. I udlandet investerer danske pensi-
onskasser i skov. Men rammerne for private in-
vesteringer i skov i Danmark fra institutionelle 
investorer som fx pensionskasser er imidlertid 
ikke tilstrækkelige attraktive i dag. 

F&P foreslår derfor: 

• at der afsættes 5 mio. kr. til etableringen af et 
Skovpartnerskab, som skal komme med anbefa-
linger til, hvordan rammerne for private investe-
ringer i skov i Danmark kan forbedres, udpege 
arealer som er særlig velegnet til private investe-
ringer og vurdere potentialet for b.la. biodiversi-
tetskreditter. Skovpartnerskabet skal indeholde 
repræsentanter fra naturforeninger, pensions-
selskaber, økonomiske eksperter, skovindustrien 
samt relevante ministerier. 
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Beskæftigelse er afgørende for samfundets 
sammenhængskraft og vores velstand og 
velfærd. Vores arbejde er livsgrundlaget for 
størstedelen af danskerne, men også kilden til 
socialt samvær, faglige udfordringer samt me-
ning for mange mennesker. Derfor har det store 
samfundsmæssige og menneskelige konsekven-
ser, når danskere rammes af sygdom og uheld, 
som medfører en længerevarende sygemelding 
fra arbejdspladsen. 

På samfundsniveau fører sygemeldinger til tabt 
produktivitet og økonomiske omkostninger. For 
den enkelte medfører langtidssygemeldinger 
ofte negative konsekvenser både fysisk, psykisk 
og økonomisk. Mennesker kan opleve tab af 
indkomst, social isolation og en forringelse af 
deres mentale og fysiske helbred. Langtidssyge-
meldinger kan også føre til tab af færdigheder 
og arbejdsevne samt en generel følelse af tab af 
identitet og formål.

Vi skal derfor gøre så meget, vi kan for at bringe 
sygdoms- og uheldsramte danskere hurtigere 
og bedre tilbage i job. Herunder at vi sikrer, at 
flest mulige danskere fastholder tilknytningen 

til arbejdsmarkedet og oplever mindst mulige 
udfordringer ifm. sagsbehandling af deres syg-
domsforløb. 

Det er derfor afgørende for både den enkelte og 
samfundet at tilbyde effektive sundheds- og ar-
bejdsrelaterede støtteforanstaltninger, der frem-
mer hurtig rehabilitering og tilbagevenden til ar-
bejde efter sygdom. Dette vil ikke kun gavne den 
enkelte i deres helingsproces, men også bidrage 
til større arbejdsudbud og til en mere produktiv 
og bæredygtig samfundsmæssig udvikling.

Der bør derfor afsættes midler på finansloven 
for 2025 til at styrke hurtigere tilbagevending 
til job efter uheld og sygdom. Konkret foreslår vi 
følgende initiativer:

• Taskforce: Fastholdelsesindsats  
for sygdomsramte danskere

• Hurtigere sagsbehandling til danskere  
efter ulykke eller sygdom

• Styrket indsats mod stress
• Sårbare unge skal fastholdes på  

arbejdsmarkedet .

Hurtigere og bedre veje tilbage i job for 
sygdomsramte danskere
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Anbefaling 8: 
Taskforce: Fastholdelsesindsats for 
sygdomsramte danskere

Et stigende antal pensionsselskaber søger at 
fastholde sygdomsramte danskere på arbejds-
markedet vha. en meget tidlig indsats i deres 
sygdomsforløb. Selskaberne betaler eksempel-
vis for ophold på rehabiliteringshjem m.v., hvis 
det er nødvendigt for, at den sygdomsramte 
person kan vende tilbage til beskæftigelse. 
Sådanne ydelser kan være skattepligtig for 
kunden, og dermed kan skatteregningen hindre 
vedkommende i at tage imod behandlingen, til 
trods for, at det vil hjælpe dem tilbage fra syg-
domsforløb og give dem mulighed for at vende 
tilbage til beskæftigelse. En skattefritagelse kan 
derfor øge forebyggelse for danskere, som er i 
risiko for fx førtidspension o.l.

F&P foreslår derfor: 

• at der afsættes 3 mio. kr. til oprettelse af en 
taskforce, der skal redegøre for skattemæssige 
barrierer sammen med relevante aktører. Ifølge 
F&P’s vurdering kan forslaget have positive pro-
venueffekter som følge af, at flere kommer  
i beskæftigelse fremfor at være på passiv  
forsørgelse. 

Anbefaling 9: 
Hurtigere sagsbehandling til  
danskere efter ulykke eller sygdom

Alt for mange danskere har unødigt lange sags-
behandlingstider i forbindelse med en ulykke 
eller sygdom, når offentlige og privates IT- 
systemer ikke kan tale sammen. Det betyder, at 
der lægges unødige byrder på den sygemeldte 
og landets læger, idet den sygemeldte borger 
ofte bliver sendt til lægen for at få udfyldt mere 
eller mindre enslydende lægeerklæringer 
flere gange. Der skal derfor etableres en digi-
tal infrastruktur, der understøtter sygemeldte 
borgeres rejse på tværs af det offentlige og den 
private sektor på en måde, der tager udgangs-
punkt i borgernes behov og sikrer, at borgernes 
helbredsoplysninger håndteres på en tryg og 
sikker måde. 

Der anmeldes hvert år omkring 170.000 per-
sonskadesager i forsikrings- og pensionsbran-
chen. I mange af disse sager er der også tale om 
en sygemeldt borger med en kommunal sag. Der 
er i dag ikke et struktureret samarbejde mellem 
kommunerne, sygehusene og forsikrings- og 
pensionsbranchen (og lægerne) om sagsoplys-
ningen, hvilket lægger beslag på administrati-
ve ressourcer i det private erhvervsliv og det 
offentlige.

F&P foreslår: 

• at der afsættes en ramme på 10 mio. kr. årligt 
til at nedbringe borgernes sagsbehandlingstid 
indledningsvis i 3 år. Det målrettes borgere, der 
er midlertidigt eller varigt uarbejdsdygtige som 
følge af ulykke eller sygdom. Nedbringelsen af 
sagsbehandlingstid skal findes ved at fjerne digi-
tale barrierer mellem det offentlige og private. 
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Anbefaling 10: 
Styrket indsats mod stress

Stress har desværre sneget sig ind i mange  
danskeres liv og er blevet så udbredt, at der  
kan tales om en folkesygdom, og dens kon- 
sekvenser er ikke til at ignorere. Tallene taler 
deres tydelige sprog: En betydelig del af den 
danske befolkning lider under stress, hvilket 
ikke blot påvirker den enkeltes livskvalitet, men 
også har en alvorlig økonomisk indvirkning 
på samfundet som helhed. Ifølge AE's seneste 
beregninger medfører stress et velstandstab på 
op mod 55 mia. kr. om året.

Stress kan manifestere sig på forskellige måder, 
fra søvnproblemer og koncentrationsbesvær 
til mere alvorlige fysiske og mentale sundheds-
problemer. Stress kan føre til sygefravær på 
arbejdspladsen og nedsat produktivitet. Samti-
dig belastes det offentlige og private sundheds-
system med øgede udgifter til behandling af 
stress.

For at tackle denne udfordring er det afgøren-
de at prioritere forebyggelse og behandling af 
stress på både individ- og samfundsniveau.
 
F&P foreslår: 

• at der afsættes 2 mio. kr. til en kortlægning af vi-
den om, hvilke forebyggende indsatser der virker 
mod stress og stressrelaterede sygdomme samt 
anbefalinger til, hvordan disse kan implemente-
res på arbejdsmarkedet. 

Anbefaling 11: 
Sårbare unge skal fastholdes 
på arbejdsmarkedet 

Flere børn og unge mistrives og får en psykia-
trisk diagnose tidligt i livet. Uddannelsesrettede 
initiativer, som specialpædagogisk støtte (SPS), 
er i dag med til at sikre, at elever og studeren-
de med en funktionsnedsættelse kan uddanne 
sig på lige fod med andre. Det betyder, at flere 
sårbare unge får en uddannelse. Det er positivt. 
Desværre oplever mange af de sårbare unge 
helt eller delvist at tabe deres erhvervsevne 
tidligt i karrieren, hvor lignende specialpæda-
gogisk støtte ikke er til rådighed. Det har store 
menneskelige omkostninger for den enkelte 
unge, ligesom det har store omkostninger for 
samfundet. 

En analyse fra Beskæftigelsesministeriet viser 
bl.a., at arbejdsmarkedstilknytningen blandt 
unge med dårligt mentalt helbred er lavere end 
for jævnaldrende unge uden mentale udfordrin-
ger, selvom de klarer sig omtrent lige så godt i 
uddannelsessystemet som andre unge. 
Årsagerne er imidlertid underbelyst. 

F&P foreslår derfor: 

• at der afsættes 5 mio. kr. i 2025 til en undersø-
gelse af området med henblik på at anvise kon-
krete forslag til initiativer, der kan sikre denne 
voksende gruppe af sårbare unge mennesker 
fast og bæredygtig tilknytning til arbejdsmarke-
det. 

F&P foreslår derudover, 

• at der i 2025-27 - mens vi afventer viden om 
virksomme tiltag - afsætter 35 mio. kr. til at lade 
den specialpædagogiske støtte fortsætte ind i 
opstarten af de unge menneskers arbejdsliv.  
Det kunne fx være i form af en klippekortsord-
ning, så den unge har mulighed for på arbejds-
markedet fortsat at trække på den støtte, der har 
været stillet til rådighed under uddannelsen.  
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Den danske model med veldefinerede roller 
for staten og arbejdsmarkedets parter samt et 
stærkt pensionssystem har sikret Danmark et 
godt og velfungerende arbejdsmarked. Men 
presset på arbejdsudbuddet vil stige de kom-
mende år i takt med den demografiske udvik-
ling. Antallet af ældre vil vokse markant de 
kommende år. Det vil trække en vigtig del af 
arbejdsstyrken ud af arbejdsmarkedet samt 
øge presset på de offentlige finanser. Men langt 
fra alle ældre ønsker at trække sig tilbage fra 
arbejdsmarkedet. Mange ønsker fortsat at ar-
bejde, hvis deres kompetencer anvendes, og der 
er mere fleksible rammer for deres arbejdstid. 
45 pct. af danskerne er enige i, at der er større 
chance for, at de vil arbejde efter pensionsalde-
ren, hvis de oplever en mere fleksibel overgang 
med mulighed for nedsat tid i årene op til pensi-
onsalderen1. Der skal derfor gøres endnu mere 
for at øge fleksibiliteten på arbejdsmarkedet, 
særligt for de ældre. 

1 Epinion-undersøgelse foretaget for F&P

Et bedre og mere fleksibelt  
arbejdsmarked

F&P er optaget af at skabe et godt arbejdsmar-
ked med gode rammer for sikring mod sygdom 
og nedslidning samt fleksibilitet. Det bidrager til, 
at flest mulig danskere kan trække sig tilbage, 
når krop og sind er klar til det og de, der ønsker 
det, kan fortsætte arbejdslivet efter pensionsal-
deren. 

F&P ønsker derfor, at der i finansloven for  
2025 afsættes midler, som kan sikre et bedre 
og mere fleksibelt arbejdsmarked. Det kan bl.a. 
gøres ved at: 

• Skabe større gevinst ved at spare op til alder-
dommen

• Giv mulighed for at sætte ratepension på pause
• Et seniorarbejdsmarked i balance
• Økonomisk løft til danskere på ressourcefor-

løbsydelse.
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Anbefaling 12:  
Skabe større gevinst ved at spare op 
til alderdommen

Danskerne skal have større gevinst ved at spare 
op til deres alderdom. Det er afgørende for, at 
mange danskere har den nødvendige økonomi-
ske tryghed i deres alderdom. Derfor har bl.a. 
Kommissionen om tilbagetrækning og ned-
slidning også anbefalet at øge det økonomiske 
incitament til opsparing til alderdommen ved 
at løfte fradragene for pensionsindbetaling. Det 
betyder, at det ekstra pensionsfradrag hæves 
fra 12 til 15 pct. indtil 15 år før folkepensionsal-
deren - og fra 32 til 38 pct. for personer med 
mindre end 15 år til folkepensionsalderen. Det 
vil indebære et signifikant løft af danskernes 
mulighed og lyst til at spare op. 

F&P foreslår:

• at der afsættes 0,5 mia. kr. i 2025 stigende til  
1,0 mia. kr. årligt i 2030 i tråd med Kommissio-
nen om tilbagetrækning og nedslidnings anbefa-
linger.  

Anbefaling 13:  
Giv mulighed for at sætte ratepension 
på pause

Flere danskere ønsker at have mulighed for at 
vende tilbage til arbejdsmarkedet efter de er 
gået pension. I dag er det dog ikke muligt at pau-
se udbetalinger fra en ratepension. 

Kravet om at pensionsudbetalingen skal fort-
sætte sideløbende med lønindtægt kan føre til, 
at de, der genoptager deres arbejdsliv, kun får 
en lille merindtægt. Det skyldes, at den ekstra 
indsats, som de yder, bliver beskattet med en høj 
marginalskat på grund af den supplerende ind-
komst fra pensionsordningen under udbetaling. 
Derved kan reglen virke som en barriere for at 
genindtræde på arbejdsmarkedet.

F&P foreslår:

• at udbetalinger fra ratepension skal kunne sæt-
tes på pause. En sådan pausemulighed vil være 
med til at øge beskæftigelsesincitamentet for 
dem, der har forladt arbejdsmarkedet til fordel 
for en tilværelse som pensionist, men ønsker 
at genindtræde, og derfor ikke har behov for 
pensionsudbetalingen. Samtidig kan det give mu-
lighed for større fleksibilitet i tilbagetræknings-
beslutningen, og gøre det nemmere at kombinere 
arbejde og pension.

Kommissionen om tilbagetrækning og ned-
slidning vurderede i 2022, at forslaget har en 
omtrent neutral indvirkning på de offentlige 
finanser. 
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Anbefaling 14:  
Et seniorarbejdsmarked  
i balance

Den stigende folkepensionsalder er et emne, 
der bekymrer mange danskere, og som har stor 
betydning for muligheden for at nyde alder-
dommen. Mange danskere ønsker at fortsætte 
med at arbejde efter folkepensionsalderen. Men 
mange andre danskere ønsker eller kan ikke 
arbejde til folkepensionsalderen. Der skal sikres 
bedre muligheder for selv at bestemme sin 
tilbagetrækning.

F&P foreslår derfor:

• at tidligste pensionsudbetalingsalder udvides fra 
3 til 5 år før folkepensionsalderen. Da pensions-
udbetalingsalderen senest blev ændret, blev det 
vurderet provenuneutralt. Derfor vurderer F&P 
også, at udvidelse fra 3 til 5 år vil være proven-
uneutralt. 

Forslaget vil sikre samspil med seniorordninger 
(frit valg) i de private overenskomster og sikre 
yderligere fleksibilitet for den enkelte pensi-
onsopsparer. Samtidig sænkes kompleksiteten 
ved overførsler af pensionsordninger, da der vil 
være færre udbetalingsaldre at forholde sig til. 
Initiativet kan også være med til at sænke antal-
let af klatpensioner da frygten for at overskrive 
en pensionsordning med en lavere udbetalings-
alder vil blive mindre. 

Samtidig foreslår F&P, at der 

• afsættes en ramme på 5 mio. kr. til et studie af 
det fleksible seniorarbejdsmarked, som afdækker 
yderligere veje til, hvordan flere ældre kan opleve 
fleksibilitet på arbejdsmarkedet. Det gælder om 
at finde regler, der forhindrer eller besværliggør 
tilbagetrækning inden folkepensionsalderen.

Anbefaling 15:  
Økonomisk løft til danskere på  
ressourceforløbsydelse

Danskerne har en forsikring mod tab af er-
hvervsevne i deres pensioner. Hos tusindvis 
af danskere har den mistet sin værdi, fordi 
ydelsen modregnes krone for krone i ressour-
ceforløbsydelsen. Det fjerner i praksis mulig-
heden for en stor gruppe af danskere for at 
forsikre sig selv og beskytte sig mod risikoen 
for at skulle gå fra hus og hjem som følge af 
erhvervsevnetab.

To ud af tre danskere, som kommer i jobafkla-
rings- eller ressourceforløb og modtager res-
sourceforløbsydelse, har en arbejdsmarkeds-
pensionsordning. Det drejer sig om ca. 22.000 
personer, der har indbetalt til en forsikring mod 
tab af erhvervsevne, men står uden supplement 
til ressourceforløbsydelsen. Nogle rammes di-
rekte via modregning, mens andre rammes ved, 
at forsikringsordningen ikke dækker ressour-
ceforløb fordi modregningen er 100 pct.

Det er ikke hensigtsmæssigt, at der er skabt et 
hul i det økonomiske sikkerhedsnet for en stor 
gruppe lønmodtagere.  

F&P foreslår: 

• at der afsættes en ramme på 100 mio. kr. årligt 
i 3 år til at sænke modregning for danskere på 
ressourceforløbsydelse fra 100 pct. til 30 pct. 

Rammen afsættes alene af forsigtighedshensyn 
i forbindelse med indfasningen, da F&P skøn-
ner, at lempelsen vil være selvfinansierende på 
sigt, blandt andet fordi mere end 2.000 tidligere 
lønmodtagere, som ikke får et supplement til 
ressourceforløbsydelsen i dag, samlet vil mod-
tage mere end 200 mio. kr. fra deres pensions-
selskaber allerede første år efter lempelsen. På 
længere sigt forventes det, at flere pensionsord-
ninger vil blive tilpasset de nye modregnings-
regler, hvilket vil forbedre provenueffekten 
yderligere.
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Med en stadig mere konkurrencepræget global 
økonomi, en forandret sikkerhedssituation og et 
stadigt skiftende markedsmiljø er det afgørende 
for Danmark at forbedre sin investerings- 
infrastruktur for at forblive konkurrencedygtig 
og tiltrække kapital til vigtige sektorer. Investe-
ringer er afgørende for at kunne skabe vækst, 
innovation og arbejdspladser. Investeringer fra 
danske virksomheder i udlandet er med til at 
trække kapital til Danmark fra udlandet, lige-
som investeringer i Danmark skaber vækst og 
arbejdspladser. 

Den danske investeringsbranche (fx pensions-
selskaber) er kendetegnet ved demokratisk 
ejerskab, hvor kunderne eller arbejdsmarkedets 
parter ofte selv ejer selskabet, og hvor der er 
medlemsdemokrati og -involvering - i tråd med 
den danske andelstankegang.

Den danske investeringsbranche står stærkt 
både nationalt og internationalt. Her skaber 
branchen et vigtigt supplement til vores vel-
færd, sikrer tryghed og økonomisk stabilitet for 
den enkelte dansker samt vigtige erhvervsinve-
steringer, der styrker samfundsudviklingen og 
fremmer vækst og jobskabelse i hele Danmark.

Bedre rammer for samfundsgavnlige  
investeringer

Rammerne for danske investorer kan dog styr-
kes – til gavn for hele samfundet. Det kan bl.a. 
gøres ved at skabe et større strategisk fokus på 
investeringers værdi og betydning for samfun-
det samt ved at samtænke det mere med offent-
lige investeringer.  

Ved at forbedre rammerne for investeringer  
og skabe bedre betingelser for offentligt- 
private partnerskaber kan Danmark få mest 
mulig ud af investeringsmarkedet og fremme 
økonomisk vækst og udvikling. Dette kræver 
imidlertid en aktiv tilgang fra regeringen og 
andre interessenter for at adressere de nuvæ-
rende udfordringer og skabe et mere attraktivt 
investeringsmiljø. Ved at tænke i flere og bedre 
rammer kan Danmark positionere sig som en 
ledende destination for investorer og virksom-
heder og sikre en bæredygtig og fremtidssikret 
udvikling. Der bør derfor afsættes midler på 
finansloven til:

• Etablering af Råd for velfærdsbyggerier 
• Strategisk vækstteam for investeringsbranchen
• Afskaffelse af særskat på tryghedsprodukter
• Styrk fremtidens forsvarsvirksomheder.
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Anbefaling 16:  
Etablering af Råd for  
velfærdsbyggerier

Der er et stort behov for investeringer i vores 
velfærdsbyggerier de kommende år og derfor 
også for et udbygget offentligt-privat partner-
skab samt private investeringer i vores fælles 
velfærdsinfrastruktur og ejendomme m.v. Det 
er alle områder, hvor samfundet og det offent-
lige står over for store og komplekse investe-
ringer og projekter, som vil kunne have gavn af 
øgede private investeringer og OPP, men hvor 
der er et stort uforløst potentiale.

F&P foreslår: 
• at der afsættes en ramme på 3 mio. til at nedsæt-

te et OPP-råd til at sikre helhed i velfærdsbygge-
rier til velfærdssamfundet. Efter 2025 afsættes 1 
mio. kr. årligt til drift de følgende 3 år. 

Rådet bør have stærk politisk og erhvervs- 
mæssig opbakning samt deltagelse af arbejds-
markedets parter, investeringsbranchen og den 
offentlige sektor, der kan adressere barrierer 
og anbefalinger for at fremme OPP til udbyg-
ningen af velfærdsbygninger. Hermed sikres 
tidssvarende rammer for velfærden for de 
næste generationer.

Anbefaling 17:  
Strategisk vækstteam for  
investeringsbranchen

De danske pensionsselskaber og investerings-
fonde er et grundelement i den danske økonomi, 
både ift. at sikre danskerne en god alderdom 
og bidrage med kapital til virksomheds- og 
samfundsudvikling. Fx er ca. 1.300 mia. af 
danskernes pensionsmidler investeret i bl.a. 
dansk infrastruktur, boliger og virksomheder. 
Derudover investeres der endnu større beløb 
i udlandet, som bidrager positivt med omkring 
80 mia. til betalingsbalancen hvert år. Investe-
ringerne forventes at vokse de kommende år, 
og der er derfor behov for, at rammevilkårene 
for branchen styrkes, så der i endnu højere grad 
kan bidrages til en positiv samfundsudvikling, 
fremme af strategiske interesser og stor økono-
misk stabilitet for pensionisterne. 

F&P foreslår: 

• at der afsættes en ramme på 10 mio. til nedsæt-
telsen af et vækstteam for investeringsbran-
chen. Rammen for eventuelle omkostninger til 
gennemførsel af anbefalinger findes senere. 
Efter 2025 afsættes et lignende beløb til en 
årlig fodaftryksanalyse af branchens bidrag til 
økonomien. 
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Anbefaling 18:  
Afskaffelse  
af særskat 

Særskatten for finansielle virksomheder, her-
under forsikrings- og pensionsselskaber er en 
skat på tryghed og investeringer, der bl.a. gør 
det dyrere at forsikre sig og spare op til alder-
dommen. Det er derfor helt centralt at afskaffe 
særskatten, så omkostningerne for danskerne 
ved at forsikre sig eller spare op til alderdom-
men reduceres.

F&P foreslår derfor, 
• at der afsættes midler til, at særskatten for 

finansielle virksomheder fjernes. Ved at fjerne 
særskatten kan branchen vende tilbage til  
normalt selskabsskatteniveau som resten af 
dansk erhvervsliv. 

Anbefaling 19:  
Styrk fremtidens  
forsvarsvirksomheder

Et stærkt Europa kræver, at vi tager ansvar for 
egen sikkerhed. Det kræver ambitiøse og lang-
sigtede investeringer i forsvar. Der er politisk 
aftalt store forsvarsinvesteringer i den nærme-
ste fremtid. Dette indebærer et ønske om at en 
større andel af forsvarsindkøbene kommer fra 
EU. Derfor er der også behov for og potentiale i 
at styrke den danske forsvarsindustri. 

Danmark har en lang tradition for innovati-
on og teknologisk ekspertise, som har dannet 
grundlag for vores stærke økonomiske position. 
Forsvarsindustri er ofte koblet til højteknologi, 
som vil kunne skabe grundlag for succesfulde 
start-ups, som også kan have afsmittende effekt 
på andre sektorer. Skalering af start-ups på for-
svarsområdet vil være forbundet med et stort 
kapitalbehov. 
 
F&P foreslår derfor, 
• at staten afsætter 1 mia. kr. fra 2025-28 til en 

forsvarsfond i regi af EIFO til at understøtte 
danske start-ups inden for forsvarsindustrien. 
Provenutabet for det offentlige består af øget 
tabsrisiko set i forhold til markedsmæssige inve-
steringer. Provenutabet skønnes til 250 mio.kr.
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Tryghed er en væsentlig faktor for et velfunge-
rende samfund. Når enkeltpersoner og familier 
føler sig økonomisk trygge, er de mere tilbøje- 
lige til at træffe fornuftige og langsigtede be-
slutninger. Dette bidrager til øget produktivitet, 
mindre social ustabilitet, bedre sammenhængs-
kraft og en generel forbedring af samfunds- 
økonomien.

Forsikrings- og pensionsbranchen er en cen-
tral bidragsyder til at skabe tryghed i Danmark. 
Danmark har et af verdens bedste pensions-
systemer, hvor 9 ud af 10 danskere i arbejde 
har en arbejdsmarkedspension, som sikrer 
størstedelen af befolkningen en tryg alderdom. 
Mange danskere er også dækket af forsikringer, 
som sikrer dem mod akutte uheld, som kan true 
deres tryghed og økonomiske stabilitet. Fx har 
omkring 95 pct. af danskerne en indboforsik-
ring og mere end 2,7 mio. danskere er dækket 
af en sundhedsforsikring. Det er derfor vigtigt, 
at flest muligt danskere får indbetalt til deres 
pension og har de nødvendige forsikringer. 

Afskaf skat og afgifter  
på tryghedsprodukter

Derfor er det uhensigtsmæssigt, at der er pålagt 
en lang række skatter og afgifter på trygheds-
produkter. Der bør ikke lægges beskatning på 
noget så fundamentalt og samfundsgavnligt 
som tryghed. Ved at beskatte tryghedsproduk-
ter som forsikringer, risikerer man at skabe en 
unødvendig barriere for en positiv adfærd - 
nemlig at sikre sig selv og sin familie økonomisk 
mod uforudsete hændelser.

Vi opfordrer til, at der i finansloven for 2025 
prioriteres ressourcer til at fjerne beskatningen 
på tryghedsprodukter ved:

• Afskaffelse af afgiften på motoransvars- 
forsikring

• Afskaffelse af afgiften på skadesforsikringer
• Lighed for alle pensionsopsparer.
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Anbefaling 20: 
Afskaffelse af afgiften på  
motoransvarsforsikring

Det er lovpligtigt at have en ansvarsforsikring, 
fordi den er essentiel for trygheden i trafikken. 
Det er derfor både urimeligt og uhensigtsmæs-
sigt, at der er lagt en skyhøj afgift på forsikrin-
gen. 

60 pct. af danskere i beskæftigelse er afhæn-
gige af bilen for at komme til og fra arbejde, og 
myndighederne vurderer, at biltrafikken vil 
stige i fremtiden2. Afgiften gør det dyrt for de 
danskere, der er afhængige af bilen for at få en 
travl hverdag til hænge sammen. 

Afgiften på ansvarsforsikring blev indført for 
over 40 år siden. Dengang var begrundelsen 
bl.a., at den skulle medfinansiere sundhedsud-
gifter som følge af bilulykker. Siden antallet af 
tilskadekomne i trafikken faldet fra 21.000 til 
2.500, mens antallet af personbiler er mere end 
fordoblet.

F&P foreslår: 
• at afgiften på motoransvarsforsikring på 42,9 

pct. afskaffes eller sænkes kraftigt. F&P har be-
regnet, at en fuld afskaffelse af afgiften vil give 
et årligt provenutab på ca. 1 mia. kroner efter 
tilbageløb m.v. For en dansk familie med to biler 
vil det betyde en årlig stigning i rådighedsbeløbet 
på 1.400 kr. Det vil også betyde et fald i antallet 
af uforsikrede biler. I dag er der knap 10.000 
uforsikrede motorkøretøjer. 

2 https://dm.dk/akademikerbladet/magasinet/2023/dm-akademikerbla-
det-nr-2-2023/danskerne-holder-fast-i-bilen-til-arbejde/

Anbefaling 21: 
Afskaffelse af afgiften på 
skadesforsikringer

Der er i dag en fast afgift på skadesforsikringer 
på 1,1 pct. af præmierne. Afgiften på skadesfor-
sikring er en skat på tryghed, der gør det dyrere 
for danskerne at få den essentielle tryghed, som 
forsikringer giver. 

F&P foreslår: 
• at afgiften på skadesforsikringer fjernes, så 

incitamentet til at den enkelte dansker har de 
nødvendige forsikringer styrkes. 

Skadesforsikringsafgiften giver et årligt  
provenu på ca. 0,7 mia. kr. brutto. 
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Anbefaling 22: 
Lighed for alle pensionsopspare

Når danskerne sparer op til pension, sker det 
grundlæggende på to måder. Det er enten 
gennem markedsrenteprodukter eller gennem-
snitsrente/garantiprodukter. Afkastet bliver 
beskattet. Over de kommende år vil mere end 1 
mio. danskere med gennemsnitsrente desværre 
opleve at stå overfor en ekstraregning med en 
effektiv forhøjet afkastbeskatning indenfor de 
næste år. Men heldigvis er det ikke sket endnu. 
Og fordi provenuet er utilsigtet, bør der heller 
ikke efter Finansministeriets vanlige bereg-
ningsmetode være noget provenutab forbundet 
med at rette op på problemet, inden det rammer 
nogen borgere. 

F&P foreslår derfor: 
• at en negativ PAL-skat i særligt definerede situ-

ationer skal kunne forrentes, indtil borgerne kan 
få dem udbetalt efter 5 år (hvilket de i dag har ret 
til i lignende situationer). 
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Danmark har et af verdens mest trygge sam-
fund og en lav grad af kriminalitet og et velfun-
gerende system til at håndtere ulykker. Trods 
dette så oplever for mange danskere stadig 
tyverier, indbrud og andre utryghedsskabende 
episoder. Det skal vi gøre mere for at undgå.  

Fx har Danmark europæisk rekord i indbrud i 
private hjem. Antallet af indbrud i private hjem 
pr. indbygger er dobbelt så højt som i Norge og 
Sverige. Antallet af stjålne cykler er også meget 
højt i sammenligning med vores nabolande. 
Ligeledes har vi de senere år set nogle store og 
alvorlige brande, som heldigvis ikke medførte 
dødsfald, men skabte usikkerhed og havde store 
økonomiske konsekvenser.

Vi opfordrer til, at der prioriteres flere ressour-
cer til bekæmpelse af kriminalitet og sikres 

større tryghed for danskerne. Vi skal investere 
i innovative løsninger, offentlige-private samar-
bejde og sikre borgeroplysninger om forebyg-
gende tiltag, der skaber tryghed i hverdagen. 
Effekterne er størst, når disse indsatser er en 
del af en større samfundsindsats, hvor staten 
og civilsamfund sammen igangsætter initiati-
ver, som bekæmper kriminaliteten. Det er vi i 
høj grad lykkedes med, men der udestår stadig 
nogle huller.

Derfor opfordrer F&P til, at der i finansloven for 
2025 afsættes midler til:

• Skærpet indsats mod cykeltyveri 
• Tryghedspulje til hjemmet
• Stop tyven – slut med indbrud i varebiler 
• Bedre beskyttelse mod katastrofer
• Færre brande i fremtiden.

Mere sikkerhed i hverdagen
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Anbefaling 23: 
Skærpet indsats mod cykeltyverier

Mange danskere er afhængige af deres cyk-
ler for at få hverdagen til at hænge sammen. 
Danmark oplever dog langt flere cykeltyverier 
end vores nabolande. I 2023 blev der stjålet over 
48.000 cykler i Danmark. Det svarer til, at der 
hver dag stjæles lidt over 132 cykler. Det er en 
stigning på næsten 30 procent i forhold til 2021. 
Der blev i 2022 kun rejst sigtelser for tyveri af 
cykler i 1,26 procent af sagerne. 

Det er uhensigtsmæssigt for danskernes 
tryghed, tiltro til retssystemet samt lyst til at 
cykle. Derfor bør der gøres mere for at mindske 
cykeltyverier.

F&P arbejder for, at der etableres et register 
over cykler. Det vil betyde, at cyklerne hurtigere 
kan finde hjem igen og kobles til den rette ejer. 
Det vil gavne de mange danskere, som årligt 
mister deres cykel, ligesom det vil gøre det svæ-
rere at afsætte stjålne cykler.

F&P foreslår: 
• at der afsættes en ramme på 2 mio. kr. i 2025 og 

1,0 mio. kr. årligt i 2026-30 til etablering og drift 
af et cykelejerregister. 

Derudover afsættes en ramme på 6 mio. kr. 
over 3 år til etablering af et digitalt register over 
cykler. Midlerne afsættes til den tekniske ud-
vikling af systemet. Udmøntningen drøftes med 
Justitsministeriet i samarbejde mellem Politi og 
relevante brancheaktører. 

Anbefaling 24: 
Tryghedspulje til hjemmet

I Danmark har vi ca. 40 indbrud om dagen 
svarende til omkring 15.000 indbrud om året. 
Indbruddene har store økonomiske og person-
lige konsekvenser for hver enkelt dansker, som 
udsættes for en forbrydelse. Vi er væsentligt 
hårdere ramt end vores nabolande. I 2019 var 
der mere end 600 indbrud pr. 100.000 indbyg-
gere i Danmark. Til sammenligning var der 335 i 
Sverige, 55 i Norge og 105 i Tyskland. Med andre 
ord, vi havde flere indbrud pr. indbygger end i 
vores nabolande tilsammen. Vi ønsker at styrke 
danskernes tryghed. Det skal være nemmere at 
vælge den sikreste løsning til at beskytte famili-
ens hjem, og det skal ikke komme an på hverken 
ens pengepung eller andre ressourcer, om man 
har muligheden for dette. 

F&P foreslår: 
• at der afsættes 20 mio. kr. årligt fra 2025-27 

til en tryghedspulje, hvor familier kan ansøge 
om midler til at sikre deres hjem mod tyveri. 
Midlerne kan fx gå til certificerede låse, sikring 
af vinduer eller lignende. Der kan ansøges op til 
5.000 kr. pr. husstand.
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Anbefaling 25: 
Stop tyven – slut med 
indbrud i varebiler 

Antallet af tyverier fra varebiler er i nogle egne 
af Danmark steget siden Danmark åbnede op 
igen efter Corona-nedlukningerne. Særligt i 
nogle landsdele er der sket en markant stigning 
i de seneste år. Fx er antallet af varevognsty-
verier steget med mere end 50 pct. på Køben-
havns Vestegn og 23 pct. i Midt- og Vestjylland 
fra 2022 til 2023. Tyvene går især efter det 
værdifulde værktøj. Da tyven formentlig sælger 
værktøjet videre, giver det god mening at gøre 
værktøjet mere vanskeligt for tyvene at stjæle.

Da kriminalitetstypen er meget mobil og typisk 
flytter sig imellem landsdelene, er det vigtigt, 
at forebyggelsesindsatsen bliver udbredt i hele 
landet.

Det kan være en dyr fornøjelse for håndværke-
re at have indbrud i varebilen. Ud over selvrisi-
koen og genanskaffelse af værktøj er der tabt 
arbejdsfortjeneste, værkstedsbesøg og besvæ-
ret med at skulle rykke rundt på kundeaftaler.

F&P foreslår: 

• at der afsættes 10 mio. kr. til en pulje, som 
håndværkere kan søge til at indbrudssikre deres 
varebiler. Der øremærkes 1 mio. kr. til oplysnings-
kampagne med fokus på, hvordan man kan fore-
bygge indbrud i sin bil.

Anbefaling 26: 
Bedre beskyttelse  
mod katastrofer

Et stærkt og velfungerende beredskab spiller 
en central rolle i at mindske skader og beskyt-
te liv og ejendom under nødsituationer. Ved at 
investere mere i beredskabet kan vi sikre, at der 
er tilstrækkelige midler, ressourcer og materiel 
til rådighed til at reagere hurtigt og effektivt, 
uanset om det er en brand i en ejendom, en  
naturkatastrofe eller en større ulykke.  
Og uanset om den sker i Løgstør eller Lejre.  
Et stærkt beredskab kan hurtigt og effektivt 
håndtere nødsituationer, såsom oversvøm-
melser, storme eller brande, hvilket igen kan 
minimere skaderne og hjælpe samfundet og de 
berørte danskere hurtigt på fode igen. I dag er 
der dog meget forskellige rammer og respon-
stider på tværs af de forskellige beredskaber i 
Danmark. Med en stadig mere usikker geopoli-
tisk situation, flere klimarelaterede skader, flere 
cybertrusler m.m. vil kravene til det danske 
beredskab vokse i de kommende år.

F&P foreslår derfor: 
• at der afsættes 20 mio. kr. årligt fra 2025-2028 

til at evaluere de lokale beredskabers økonomiske 
rammer og responstid samt tilføre ekstra midler 
målrettet de beredskaber med størst behov.
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Anbefaling 27:  
Færre brande i fremtiden 

Hvert år sker der mere end 20.000 bygnings-
skader på grund af brande, og der udbetales 
mere end 3 mia. kr. i erstatninger til brandska-
der. Dertil kommer den utryghed og bekymring, 
som danskerne eller danske virksomheder 
oplever som følge af branden. De senere år har 
vi derudover oplevet en række store brande i 
bl.a. Vanløse og senest i Børsen. Særligt brande i 
store beboelsesejendomme, hvor mange men-
neskeliv potentielt er på spil, bør der sættes ind 
for at forebygge. 

Der er behov for, at der i langt højere grad 
opsamles viden og data fra brandene, så vi får 
bedre samlet viden om de bedste metoder for 
såvel forebyggelse af som håndtering af brande. 

F&P foreslår derfor: 
• at der afsættes 10 mio. kr. til etableringen af en 

Brandkommission, som skal samle viden om 
brande og komme med anbefalinger til hvordan 
man bedre forebygger og håndtere brande frem-
adrettet. Kommissionens anbefalinger finansie-
res efterfølgende. 
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  Provenutab

  2025 2026 2027 2028 2030
Frem mod 2030 

i alt

  Mio.kr.

Bedre klimatilpasning af Danmark

1. Videns - og datagrundlag til National klimatilpasningsplan mod 2030 10 -   -   -   -   10 

2. Fradrag til at klimasikre bolig mod ekstremt vejr 250 250 250 - - 750

3. Udvid nedrivningspuljen til at omfatte klimaramte boliger 250 250 250 - - 750

En grønnere hverdag 

4. Etablering af videnscenter for bæredygtige boliger 30 10 10 10 - 60

5. Styrket indsats for grøn boligrenovering 100 100 100 300

6. Forlæng levetid på elbiler 5 5 5 5 5 30

7. Mere skov i Danmark (skovpartnerskab) 5 - - - - 5

Hurtigere og bedre veje tilbage i job for sygdomsramte danskere 

8. Fastholdelsesindsats for sygdomsramte danskere (oprettelse af taskforce)
                  

3 

                 

-   

                 

-   

                 

-   
  Overskud på sigt 

9. Hurtigere sagsbehandling efter ulykke eller sygdom 10 10 10 - - 30

10. Styrket indsats mod stress (kortlægning) 10 - - - - 10

11. Sårbare unge fastholdes på arbejdsmarkedet 40 35 35 - - 110

Et bedre og mere fleksibelt arbejdsmarked 

13. Giv mulighed for at sætte ratepension på pause - - - - - -

14. Et seniorarbejdsmarked i balance (udvidelse af PBL-alder til 5 år)
                  

5 

                 

-   

                 

-   

                 

-   

                  

-   

                                             

5 

15. Økonomisk løft til danskere på ressourceforløbsydelse 100 100 100 - - 300

Bedre rammer for samfundsgavnlige investeringer 
16. Etablering af Råd for velfærdsbyggeri 3 1 1 1 - 6

17. Vækstteam for investeringsbranchen 10 10 10 10 10 60

19. Styrkelse af fremtidens forsvarsvirksomheder (forsvarsfond) 250 250 250 - - 750

Afskaf skat og afgifter på tryghedsprodukter

22. Lighed for alle pensionsopsparere - - - - - -

Mere sikkerhed i hverdagen       

23. Skærpet indsats mod cykeltyverier 4 3 3 1 1 13

24. Tryghedspulje til hjemmet 20 20 20 - - 60

25. Stop tyven - slut med indbrud i varebiler 10 - - - - 10

26. Bedre beskyttelse mod katastrofer 20 20 20 20 - 80

27. Færre brande i fremtiden 10 - - - - 10

I alt  1.145  1.064  1.064 47 16  3.349 

Strukturelle og langsigtede forslag*

12. Større gevinst ved at spare op til alderdom 500 600 700 800 1.000 4.500

18. Afskaffelse af særskat 1.350 1.350 1.350 1.350 1.350 8.100

20. Afskaffelse af afgiften på motoransvarsforsikring 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 6.000

21. Afskaffelse af afgiften på skadesforsikringer 500 500 500 500 500 4.200

I alt inklusive strukturelle og langsigtede forslag  3.350  3.450  3.550  3.650  3.850  21.600 

Tabel 1. Oversigt over F&P’s finanslovsforslag

*Provenutab - efter tilbageløb og adfærd      
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Philip Heymans Allé 1

2900 Hellerup

Tlf. 41 91 91 91

fp@fogp.dk

www.fogp.dk

F&P er brancheorganisation for forsikrings- og pensionsselskaber. Vi varetager branchens interes-

ser og arbejder for, at branchen bliver kendt for sit bidrag til at løse nogle af de største udfordringer, 

det danske og internationale samfund står over for. Det drejer sig om velfærd og tryghed for den 

enkelte dansker, og det drejer sig om bæredygtighed og den nødvendige grønne omstilling.


